145. — III. De inopia Confessarii. QUAER. 1º Quandonam deesse censeatur COPIA CONFESSARI.

Resp. Quando ab una parte vel *nullus* approbatus aut *nullus* cui quis licite confiteri potest (cfr. supra n. 36) praesto adest, vel non adest nisi idiomaticus ignarus, aut talis, cui sine gravi damno proprio aut alieno quis confiteri non possit; ab altera parte Confessarius absens sine magna difficultate adiri nequit.

Magna haec difficultas aestimanda est, spectatis quoque tum debilitate, aetate, et negotiis personae, tum circumstantiis tempestatis, brevitatis temporis, et distantiae. Ut porro *distantia per se*, independenter ab aliis adiunctis, excuset, alii duas leucas alii unam tantum requirunt; spectata tamen debilitate sacerdotis, aut infamiae sive scandali periculo, vel brevitate temporis quo celebrare debet, poterit minor, imo parva distantia excusare. (n. 264.)

Non deest copia confessarii ei, qui in necessitate communicandi vel celebrandi constitutus, habet peccatum reservatum ratione sui vel ratione censurae a iure reservatae, dum nemo facultate absolvendi a reservatis praeditus, praesto adest; potest enim apud simplicem confessarium confiteri, qui in eo casu ipsum directe absolvere potest, tum si peccatum est reservatum ratione censurae a iure reservatae (cfr. infra n. 994), tum si peccatum est reservatum ratione sui. (cfr. infra n. 392.)

QUAER. 2º An deesse censeatur copia Confessarii, si nullus adsit nisi familiaris, apud quem confiteri et quocum deinceps conversari poenitens erubescit.

Resp. Negat.; quia praefatum incommodum est *intrinsece* adnexum confessioni. Atqui inauditum est in Ecclesia incommodum legi confessionis *intrinsece* adnexum ab eius observatione unquam excusare. Insuper, si talis erubescientia valet excusare, quis limites excusationibus assignabit? Unde, quemadmodum huiusmodi verecundiae incommodum non excusat a pracepto integritatis confessionis, sic nec etiam a pracepto confessionis. Ita Sporer part. 2. n. 484. Soto in 4 Sent. dist. 12. qu. 1. art. 4. in fine. Suarez de Euch. disp. 66. sect. 4. n. 2. Silvius in p. 3. qu. 80. art. 4. qu. 2. Salmant. tr. 4. cap. 7. n. 43. Gury Cas. conse. n. 287. 288. Lehmkuhl II. n. 206. Prümmer III. n. 192. Merkelbach III. n. 272.

Alius esset casus, si sacerdos, v. g. aetate venerabilis, merito timeret, ne iunior confessarius sibi familiaris, audiens gravia sua peccata, *scandalum* inde

sumeret; periculum enim scandali seu ruinae spiritualis proximi est incommodum confessioni extrinsecum. (cfr. infra n. 305. 3º.) Item extrinsecum esset incommodum, si quis prudenter timeret, ne confessarius ille familiaris quasi inscius ipsi postea animum minus benevolum ostenderet; quod esset *fractio suggilli*, saltem materialis. (l. c. 2º.)

Sunt tamen auctores quibus incertum saltem videtur, num verecundia *extraordinaria* recapse dicenda sit incommodum intrinsece legi confessionis annexum. Hinc putant satis probabile esse, *aliquando* verecundiam illam fieri posse talem, ut obligationi confessionis praeponderet. Advertat tamen ille cui haec sententia cum auctoribus istis propter rationes ad ipsis allatas satis probabilis videretur, nullam excusationem admitti posse ne ab istis auctoribus quidem *ex hoc solo facto* quod quis, in peccatum mortale lapsus, confiteri deberet sacerdoti cum quo in eadem domo habitet; sed eos require ut agatur de peccato *valde probroso* confitendo apud sacerdotem *specialiter* poenitenti coniunctum (ob proximam v. g. consanguinitatem) ita ut quasi invincibilem repugnantiam haberet illud ei confitendi; sola relatio parochum inter et vicarium non sufficit. Et si agatur de sacerdote, qui pravae *consuetudini* indulgeat, atque hac sententia nixus, non raro sine confessione celebret, eius excusatio semper repellenda est; tunc enim reverentia erga SS Eucharistiam et frenum quod ipsa necessitas confitendi imponit, evidenter praeponderant repugnantiae illi, quam ergo ope gratiae divinae vincere oportet. Cfr. v. g. Vermeersch. *Op. Mor.* III. n. 317. In genere maxima circumspectione hac sententia utendum est ne gravissimi abusus irrepant cum maximo animarum detimento.

146. — IV. De pracepto confitendi quamprimum post Missam. QUAER. 1º Quomodo intelligendum sit praceptum a Conc. Trid. sacerdotibus impositum confitendi QUAMPRIMUM.

Resp. Duplex hac de re propositio damnata est ab Alex. VII, scil. 38: Mandatum Tridentini factum Sacerdoti, sacrificanti ex necessitate cum peccato mortali, confitendi quamprimum, est consilium, non praceptum; et 39: Illa particula *quamprimum* intelligitur, cum sacerdos suo tempore confitebitur.

PORRO DD. communiter dicunt *per se* sufficere quod sacerdos *intra triduum* confiteatur; quia, cum hoc praceptum sit tantum ecclesiasticum, illud *quamprimum* moraliter debet intelligi, prout intelligitur in aliis legibus humanis, ubi illud verbum, aut aliud simile, ex communi interpretatione ad spatium trium dierum extenditur. Verumtamen aliquando *per accidens* tenebitur sacerdos ille eodem die, imo forte eadem hora confiteri, puta si tunc Confessarium habeat, quo postea per plures dies carebit, vel si cras eadem necessitas urgeat celebrandi, et Confessarius defuturus sit. (n. 266.)

QUAER. 2º An teneatur quamprimum confiteri celebrans POST CONFESSIONEM, in qua inculpabiliter oblitus est alicuius peccati mortalis.

Resp. Si meminerit post celebrationem, utique non tenetur; quod ipsum quoque dicendum, etiamsi in Missa post communionem recordetur; quia non sibi conscient peccati mortalis, absque confessione celebravit, ut requirit Trid. — Si vero meminerit *ante* celebrationem, multi affirmant eum teneri; sed probabile est eum non teneri sicut nec tenebatur confiteri *ante* celebrationem; quia iste dici non potest celebasse conscient peccati sine praevia confessione, prout dictum est sub I in qu. 2. (n. 267.)

QUAER. 3º An celebrans NON CONFESSUS, qui intra Missam recordatur peccati, teneatur confiteri quamprimum.

Resp. Controv. Alii affirmant; quia tunc vere celebrat conscius peccati sine confessione propter urgentem necessitatem, quod est totum a Trid. requisitum.

Alii vero probabiliter negant; quia Missale de defect. tit. 8 diverso modo loquitur de sacerdote, qui *ante* celebrationem, et de eo, qui *sub* celebratione habet conscientiam peccati mortalis; nam in primo casu iubet ut conteratur et postea quamprimum confiteatur; in secundo autem casu solum exposcit ut conteratur cum proposito confitendi et non adiungit *quamprimum*. (n. 267).

QUAER. 4º *An teneatur quamprimum confiteri sacerdos SACRILEGE celebrans, qui nempe non habet celebrandi necessitatem, vel qui, stante tali necessitate, copiam habet Confessarii, et nihilominus celebrat sine confessione praemissa.*

Resp. Negat.; quia Concilium solum loquitur de illo, qui *necessitate urgente* hoc facit. Praeterea adest diversitas; nam hoc praeceptum spectat ad metum incutendum iis, qui praetextu necessitatis celebrandi diu differre possent confessionem, posito autem hoc novo praecepto, diligentius quaerent Confessarium; illis autem, qui ex malitia id faciunt, non esset utile, sed occasio certa novi peccati sine spe fructus; illi enim qui, contempto praecepto divino, audent in peccato scienter celebrare, facilius ecclesiasticum contemnent praeceptum. *Ita communiter, contra nonnullos.*

Advertendum tamen, sacerdotem, qui, *urgente necessitate, et deficiente Confessario*, sine contritione ideoque sacrilege celebrat, comprehendi praecepto confitendi *quamprimum*; quia verba praecepti non distinguunt inter sacerdotem habentem vel non habentem contritionem, sed loquuntur de quocumque sacerdote non praemittente confessionem *ob necessitatem*. (n. 266).

Punct. II. Actualis devotio.

147. — *Necessitas actualis devotionis.* Praeter statum gratiae tamquam dispositionem omnino necessariam, requiritur in suscipiente Eucharistiam actualis devotio, seu erectio mentis ad Deum. Huius defectus non simpli- citer impedit fructum Sacramenti nec culpam veniale excedit, et ob mentis hebetudinem aut evagationem interdum sine peccato est¹⁾; ab ipsa tamen maxime dependet, an ubiores gratiae quae sacramentum hoc conferre queat, etiam de facto percipientur.

Unde, quam diligentissime pro tempore fieri potest, fidelis ad communionem sese praeparet et post s. communionem « iuxta uniuscuiusque vires, conditiones ac officia »²⁾ aliquod temporis spatium, v. g. quadrantem, aut, si fieri possit, etiam diutius, gratiarum actioni impendat.³⁾

148. — Quaestiones. *QUAER.* 1º *An Eucharistiam recipere in PECCATO VENIALI sit novum veniale.*

Resp. Dist. Accedere cum peccato veniali *habituali* non est peccatum, quia est potius defectus perfectae reverentiae, quam positiva irreverentia.

¹⁾ Cfr. S. Th. 4. dist. 9. qu. 1. a. 4. sol. 2.

²⁾ Decr. S. C. C. Sacr. Trid. Syn. 20 Dec. 1905. n. 4.

³⁾ Cfr. Rit. Rom. tit. 4. cap. 1. n. 3 et 4; cfr. et infra n. 166. V.

Accedere vero cum peccato veniali *actuali affidente ipsam communionem*, v. g. communicare ob vanam gloriam, certo est peccatum veniale; similiter accedere cum peccato veniali concomitante, v. g. cum voluntaria distractione, vel cum actuali aut virtuali affectu ad peccatum veniale verius et communius affirmatur esse peccatum veniale, quia est aliqua positiva irreverentia. (n. 270. *Praxis conf.* n. 149. *nota Gaudé.* d.)

QUAER. 2º *An veniale peccatum impedit fructum Sacramenti.*

Resp. Dist. Peccata venialia *praeterita* nullo modo impediunt effectum; quia potest aliquis post multa peccata venialia commissa devote accedere ad Sacramentum, sive plene eius consequi effectum.

Peccatum autem veniale *actuale*, in actu communionis commissum, et *actualis* vel *virtualis* affectus ad peccatum veniale, non impedit praecipuum effectum Sacramenti, nempe augmentum gratiae, sed impedit aliquos effectus, praesertim *actualem fervorem charitatis*. Ratio prioris est, quia peccatum veniale non *pugnat* cum gratia habituali, neque cum quocumque augmentatione eius, ex opere operato conferendo; ergo neque *impedit* illud; deinde, qui accedit in gratia, digne accedit, ergo recipit effectum Sacramenti. Ad haec, si peccatum veniale esset obex gratiae, sequeretur, accessum ad Sacramentum cum tali dispositione esse peccatum mortale et *indignam sumptionem Sacramenti*; quia accipere Sacramentum, ponendo obicem principali effectui eius, est gravis irreverentia et abusus Sacramenti. Ratio posterioris est, quia *actualem devotionem impedit*. (n. 270. S. Thom. 3. *qu. 79. a. 8.*)

§ II. - DISPOSITIO CORPORIS.

A parte corporis requiritur: 1º capacitas communicandi, 2º decens corporis habitus, 3º carentia inquinamenti, seu corporis munditia, 4º abstinentia cibi et potus, seu iejunium.

Punct. I. Capacitas communicandi.

149. — Regula. Ut liceat alicui Eucharistiam recipere opus est ut sit capax communicandi quin indecentia aliqua cum iniuria Sacramenti prudenter timenda sit, h. e. ut constet ipsum sacram Hostiam *deglutire* et *in stomacho retinere* posse.

Primo requisito obstat *tussis assidua*; si namque ita assidua sit, ut non permittat Hostiam in stomachum descendere, ob reverentiam abstinentum est a communione, uti habetur in Rit. Rom. tit. 4. cap. 4. n. 4. Si vero *tussis* non adeo continua sit, non impedit communionem; quia, etiamsi phlegma plerumque extussiatur, non est tamen periculum sacras species reiciendi, cum via phlegmatum non sit aesophagus, seu via cibi et potus ad stomachum, sed aspera arteria, seu via respirationis ad pulmones.

Alteri requisito obstat *periculum vomitus*; si is enim timeatur, potius est omittenda communionio, quam permittenda tanta indecentia, ut tradit Rituale loc. cit. Idecirco: 1º quando aeger iugi vomitu laborat, non potest communicare, nisi saltem per sex horas ab illo liber

sit, aut nisi allunde constet periculum vomitus cessasse. In dubio autem num aeger Hostiam sit revomiturus, non licet ei communionem praebere; quia reverentia sacramenti praeponenda est utilitati infirmi. 2º Si vomitus proveniat *ex cibo*, quotiescumque infirmus eum sumit, debet prius experimenti causa dari ei hostia non consecrata; quam si retineat, potest ei dari consecrata.¹⁾ (n. 292. H. A. n. 20. 21.)

Punct. II. Decens corporis habitus.

150. — Regula. Quoniam Sanctissimo huic Sacramento debetur non solum interna, verum etiam externa veneratio et adoratio, necesse est ut is, qui ad illud accedit, *in ipso habitu et actione corporis reverentiam ac devotionem pree se ferat.*

151. — Unde: 1º monet Rit. Rom. *tit. 4. cap. 1. n. 3. 4:* «Omnis... utroque genu flexo Sacramentum humiliter adorent, ac reverenter suscipiant, viri, quantum fieri potest, a mulieribus separati. Moneantur praeterea communi- cantes, ut, sumpto Sacramento, non statim ab Ecclesia discedant, aut collo- quantur, nec statim vagis oculis circumspiciant, aut exspuant, neque de libro statim orationes recitent, ne Sacramenti species de ore decidant: sed, qua par est devotione, aliquantis per in oratione permaneant, gratias agentes Deo de tam singulari beneficio, atque etiam de sanctissima passione Dominica, in cuius memoriam hoc mysterium celebratur et sumitur».

2º Debent mulieres ad communionem *modeste* accedere, pectore cooperto, et sine vano ornatu; *si qua nimis immodeste accedat, ei neganda est Communio*, praesertim si publica monitio praecesserit. Unde iuxta Codicem mulieres in eccllesia sint capite cooperto et modesto vestitu, maxime cum ad mensam dominicam accedunt. (can. 1262. § 2.)

3º Congruit ut milites depositis armis ad sacram mensam accedant, nulla tamen lege ad id obligantur.

4º «Si sacerdotibus vel aliis ex Clero danda sit communio, iis ad gradus Altaris genuflexis primos praebatur, vel, si commode fieri potest, intra sepimentum Altaris sint a laicis distincti. *Sacerdotes vero et diaconi communicantes utantur stola coloris albi vel eiusdem coloris ac sacerdos qui ministrat*» (Rit. Rom. *tit. 4. cap. 2. n. 4.*) Hinc, quamvis communiter DD. excusent a mortali sacerdotem, qui more laicorum sine stola in ecclesia communicaret, quia res non est revera gravis, nec usu videtur eo sensu recepta, merito tamen non excusant a veniali, ob praeceptum Ritualis. (n. 275. 276. H. A. n. 58.)

Punct. III. Corporis munditia.

152. — Regula. Nullum corporis inquinamentum *per se* impedit communionem; quia, si non ex peccato provenit, neque reverentiae neque devotioni adversatur. Potest tamen aliquando *per accidens* propter effectus ex illo provenientes, communionem impedire, sive de consilio, sive sub veniali peccato; quia interdum impedit hominem quominus cum debito decore ac devotione accedat. (n. 271.)

¹⁾ Quid faciendum si infirmus evomat Eucharistiam efr. infra. n. 174. qu. 3.

Corporis immunditia provenit praecipue ex pollutione, ex copula co*nigali*, et ex morbo patenti. De singulis disseremus.

153. — Quaestiones. QUAER. 1º *An POLLUTIO NOCTURNA sequenti die impedit a communione.*

Resp. Dist. Si fuerit *voluntaria*, ideoque mortalis culpa sed contritione et confessione expiata, impedit sub veniali peccato, propter reverentiam tanto Sacramento debitam: nisi tamen scandalum vitandum, regula Ordinis, vel alia iusta causa communionem exigat, prout prudenti Confessario videbitur, ut loquitur Missale de defect. tit. 9. n. 5: «Si praecesserit pollutio nocturna, quae causata fuerit ex praecedenti cogitatione, quae sit peccatum mortale, vel evenerit propter nimiam crapulam, abstinentum est a communione et celebratione nisi aliud Confessario videatur. Si dubium est an in praecedenti cogitatione fuerit peccatum mortale, consultetur abstinentum, extra tamen casum necessitatis.»

Si fuerit *involuntaria*, vel provenerit ex causa *venialiter* culpabili, non impedit a communione, nec sub veniali, si nullam mentis perturbationem relinquit; quodsi autem mentis perturbationem relinquit, ortam ex delectatione habita vel ex turpi imaginatione concomitante, veniale esset ad sacram communionem accedere usquedum perdurat haec mentis evagatio, nisi homo conetur eam repellere faciens quantum in se est ut devote accedat. Cfr. Missale loc. cit. (n. 272. H. A. n. 56.)

QUAER. 2º *An COPULA CONIUGALIS, si praecessit, impedit a communione.*

Resp. Post decretum de frequenti communione dicendum est copulam habitam sine peccato, vel cum peccato veniali tantum, a communione non impedire, sicut supra dictum est de pollutione nullatenus vel nonnisi *venialiter* culpabili.

Notandum etiam est, debiti redditionem per diem post communionem, nullam esse culpam. Idem valet de eiusdem petitione. (n. 274. *in fine.* H. A. n. 57. *in fine.*)

QUAER. 3º *Quid Confessarius respondere debeat uxori sciscitanti num debitum reddere teneatur nocte ante communionem.*

Resp. Dist. Si uxor saepe communicare solet, v. g. singulis Dominicis, respondeat eam obligari ad reddendum, ne periculo exponatur peccandi contra justitiam vel charitatem.

Si raro communicat, v. g. tantum in praecipuis festis, Confessarius suadeat illi ut honestis precibus roget virum abstinere in honorem communionis. Quodsi vir non libenter consentiat, reddat debitum et communicet. (n. 274. H. A. n. 57.)

QUAER. 4º *An MACULA PATENS IN VULTU, v. g. cancer, variolae, impedit a communione.*

Resp. Per se talis macula non impedit susceptionem Eucharistiae; per accidens tamen, propter horrorem aliorum, s. communio, saltem si macula brevi auferenda speretur, consultius per breve tempus differatur vel privato modo recipiatur. Quae magis valent pro sacerdote, quare sacerdos infectus morbo horrorem afferente, vetatur celebrare *in publico*, propter scandalum et horrorem populi; *secreto* vero celebrare potest. (n. 275. H. A. n. 58.)

Punct. IV. Ieiunium eucharisticum.

Explanabimus: 1º obligationem iejunii; 2º laesionem eius; 3º casus exceptos.

1. Obligatio iejunii.

154. — Principia. I. *Qui a media nocte iejunium naturale, id est abstinentiam ab omni cibo et potu non servaverit, ex gravi praecepto Ecclesiae nequit Missam celebrare vel ad Eucharistiam admitti.* Ita regula generalis, quae constat ex can. 808. et 858. § 1. et ex antiquissima consuetudine Ecclesiae a SS. Patribus et Conciliis firmata.

Rationes autem congruentiae sunt: 1º propter reverentiam huic Sacramento debitam ut fideles assuescant discernere inter hunc sacrum cibum et cibos communes; 2º propter spiritualem significationem, ut indicetur fidelibus Christum debere esse *primum* et *primarium* eorum cibum; 3º propter devotionem, ut mens sit liberior et expeditior ad divina tractanda.

II. *Quicumque cibus vel potus, etiamsi in minima quantitate, et sub intentione medicinae, si tamen in modum cibi vel potus sumatur, sub gravi impedit susceptionem huius Sacramenti.* Ratio est, quia praedicta Ecclesiae consuetudo praeceptum ita interpretatur. Sic quoque statuit Missale *de defect. tit. 9. n. 1.*

Dictum est 1º *in minima etiam quantitate sub gravi impedit;* quia non est levitas materiae in proprio actu, in quem cadit praeceptum; non enim prohibetur cibus vel potus, sed communio post eibum vel potum; unde qui communicat post fractum iejunium, hoc praeceptum simpliciter violat, etiamsi iejunium in parva materia solverit.

Dictum est 2º *etiam in modum medicinae;* quia nihil refert quod id, quod sumitur, ad modum medicinae sumatur, cum hoc pertineat ad finem operantis, non ad actum, qui iejunium frangit, scilicet comedere aut bibere; medicina enim vere comeditur; ergo quacumque intentione fiat, frangitur iejunium.

III. *Ieiunium hoc servandum est a media nocte usque ad communionem suspectam.* Ita ex can. supra allegato.

Porro secundum can. 33. § 1. in computanda media nocte quoad hoc praeceptum aliquis pro libitu sequi potest aut tempus usuale, aut tempus locale sive verum sive medium, aut tempus legale sive regionale sive aliud extraordinarium. Ad horum explicationem cfr. tom. I. n. 169. qu. 4.

155. — Quaestiones. QUAER. 1º *Quomodo computandum sit tempus mediae noctis.*

Resp. Accipiendum est *physice*, non moraliter. Porro medium noctis designatur, quando primus pulsus horae sonat; index enim horologii, dum sonant alii pulsus, iam pertransit aliquod spatium sequentis horae, ut observanti patet. Propterea communicare nequit, qui cibum vel potum deglutit post primum pulsum mediae noctis. (n. 282.) Notandum tamen est, ad primum pulsum alicuius

horologii, qualemcumque sit, vix fieri posse ut non adsint alia bona horologia, quae aliquanto serius indicant medium noctem, et proin vix umquam non erit dubium utrum revera media nox transierit; atqui in dubio num quis post medium noctem aliquid comedenter vel biberit, adhuc possidet libertas, ut tradit S. Alf. loc. cit.; ergo qui in tali casu sumptum mox deglutit, non amittit ius communicandi. Hoc assertum clarescat ex modo dicendis.

QUAER. 2º *An in DUBIO NUM FREGERIT IEIUNIUM, possit quis communicare.*

Resp. Practice affirmative, sive dubitet *num aliquid comedenter vel biberit*, sive dubitet *num post medium noctem hoc fecerit*. Ratio est quia dubium est circa factum ieiunii fracti post medium noctem, fundans legem non communicandi; iamvero in dubio facti fundantis legem, instituto examine, possidet libertas communicandi. Cfr. tom. I. n. 87.

Res est controversa inter auctores. Distingui solet duplex dubitatio: 1º dubium *num quis aliquid comedenter vel biberit*; 2º dubium *num post medium noctem hoc fecerit*.

1º Si quis dubitet *num aliquid comedenter vel biberit*, negant multi; quia lex ieiune Eucharistiam sumendi est in possessione

Alli tamen communius et probabilius affirmant; quia lex ieiunii non prohibet cibum vel potum, sed prohibet communionem post cibum vel potum; exinde, ut exoriatur prohibito communicandi, probandum est factum ieiunii fracti: consequenter in dubio facti fundantis legem, instituto examine, possidet libertas communicandi. Ad haec, non agit contra reverentiam, qui utitur iure libertatis suae, maxime si ex devotione ad communionem accedit.

2º Si quis certo scit se comedisse aut bibisse, sed dubitat *an post medium noctem id fecerit*, negant Lugo. Sanch. Salm. Bened. XIV, et alii; quia tunc videtur ipsi incumbere onus probandi se ante medium noctem id fecisse. Sed, pace tantorum virorum, S. Alf. sustinet rationem supra adductam etiam in hoc casu valere; si namque, ut quis communicare nequeat probandum est factum quod aliquid sumpserit, eadem ratione probari oportet factum quod sumpserit post medium noctem (n. 282. Lib. I. n. 38. 39.)

Notes ex dictis sequi hanc regulam pro praxi, fas esse inter plura bona horologia illud sequi ad communionem, quod ultimo dedit signum mediae noctis, dummodo de huius errore non constet; quia singula bona horologia gignunt coniecturam probabilem. Hinc, quemadmodum unusquisque potest bonum horologium suum sequi, sic potest et aliud bonum quolibet. (n. 282.)

QUAER. 3º *An ii, qui statim post medium noctem communionem recipient, ieiunium servare teneantur.*

Resp. Negat., lex enim non praescribit iejunium nisi a media nocte. Nihilominus omnino conveniens est ut per tres vel quatuor horas ante communionem ab omni cibo et potu abstineant. Ita et mens Ecclesiae, prout patet ex eo quod S. Sedes ratione conditionum bellicarum trinam Missam et s. Communionem fidelibus horis pomeridianis in Vigilia Natalis Domini permittens, voluit ut sacerdos et fideles communicantes per quatuor horas iejunium observarent.¹⁾

QUAER. 4º *An liceat edere et bibere statim post communionem.*

Resp. Olim praeceptum erat iejunium post communionem usque Sextam; sed hoc praeceptum iam dudum abrogatum est. Caeterum oportet regulariter post communionem aliquo tempore a communi cibo et potu abstinere, propter

¹⁾ Cfr. A. A. S. 1940. p. 529.

Sacramenti reverentiam, saltem per horae quadrantem, nisi aliqua rationabilis causa excuset; aliter talis comestio a culpa veniali immunis non erit. (n. 283. H. A. n. 45.)

QUAER. 5º *An liceat statim post communionem exspuere.*

Resp. Id quidem culpa vacat, modo nullum Hostiae fragmentum remanserit in ore: congruum tamen est per aliquod temporis intervallum ab exspuendo abstinere. (n. 283.)

2. *Laesio ieiunii.*

156. — **Principium.** *Ut ieiunium naturale laedatur, tres conditiones requiruntur:*

1º *ut id, quod sumitur, habeat rationem cibi vel potus.* Porro aliquid rationem cibi vel potus habet, quando est alterabile in stomacho, ita ut aliquomodo saltem in substantiam hominis converti possit.

Quaenam autem res indigestibiles habendae sint, e communi potius hominum aestimatione quam ex chimicorum doctrina deducendum est. Communiter indigestibilia censentur: capilli, metallum, lapilli, vitrum, sericum aut lana, ossicula fructuum omnino depurata. Contra digestibilia sunt: charta, palea, cera, linum, pulvis medicinalis et similia. De quibusdam dubitatur, v. g. de unguibus, de ligno. (n. 278, 281.)¹⁾ Carbonem vegetabilem aliqui non permittunt quia esset aliquatenus digestibilis vel saltem ut talis habetur.²⁾ Sed si purus est sine aliis rei admixtione, ut obtinet in pulvere — non in tabletis — *norit*, juxta artem chymicam non est digestibilis; neque de aestimatione communi contraria constat.³⁾ Caeterum, aestimatio communis praevalet arti chymicae, si res communiter *indigestibilis* habetur; non vero videtur talis aestimatio urgeri posse, si contra chymicae experimenta materiam aliquam ut *digestibilem* proclamat.⁴⁾ Hinc usus talis carbonis puri permitti potest ad extingendum spasmum qui ex humore vel vapore indigesto oritur.

2º *ut ab extrinseco proveniat et in stomachum traiiciatur;* quod enim non ab extra sumitur, vel quod solum in os immittitur quin deglutiatur, non dicitur manducari.

3º *ut sumatur in modum comestionis aut potationis,* non autem in modum salivae aut aspirationis. In modum autem salivae aliquid sumitur, quando cum saliva inseparabiliter permixtum est et cum illa praeter intentionem (etsi advertenter) deglutiatur; hoc autem fieri non potest nisi sit res minimae quantitatis. In modum respirationis sumitur, quod respirando cum aere intrat in os et praeter intentionem in stomachum traiicitur. Si autem aliquid quoquo modo cum intentione istud deglutiendi sumitur, semper habet rationem comestionis vel potationis.

157. — **Resolutiones.** 1º **QUOAD SECUNDAM CONDITIONEM.** Non solvit ieiunium, qui deglutit, etiam de industria, sanguinem *intus* defluentem e capite vel

¹⁾ Cfr. Lehmkuhl. II. n. 219; Noldin. III. n. 148.

²⁾ Ita Merkelsbach. III. n. 281; Gury-Iorio II. n. 333.

³⁾ Ita v. d. Loo in *N. K. S.* 1934. p. 54; Schmitt in *Linzer Quartalschr.* 1938. p. 116. Iste non distinguunt inter pulverem et tabletas; sed in tabletis pulvis materia digestibili conglutinatur.

⁴⁾ Ita Cappello. *de Sacr.* I. n. 503.

e gingivis aut saniem ex pustula oris manantem; quia ore non sumuntur ab extrinseco. Secus vero si quis sugeret sanguinem ex digito, vel lacrimas ex oculis manantes (n. 279.)

Similiter *ieiunium* non solvit qui pelliculam labiorum vel paulum sanguinis e labiis manantis deglutit; quia labia adhuc ad oris interiora pertinent quippe quorum extrema et recurvatio sint.

Solvit vero *ieiunium* is, qui ante somnum mittit saccharum in os, ad emolliendam raucedinem, si totum non fuit ante medium noctem liquefactum; quia est continuata comestio. (n. 270.)

Manet *ieiunus* qui clysterio nutritur, ut hodie nonnunquam contingit aegrotis. Ita Gury-Ferreres II. p. 243. Prümmer III. p. 146.

2º QUAOD TERTIAM CONDITIONEM. Si quis pulverem, pluviam, nivem, muscam casu deglutiat, non solvit *ieiunium*; quia haec deglutitio non habet rationem comestionis, sed aspirationis. Secus vero, si haec ex proposito deglutiret. (n. 280.)

Unam alteramve guttulam aquae *praeter intentionem* deglutire, non solvit *ieiunium*, uti statuit Missale *de defect. tit. 9. n. 3.* hisce verbis: «Si lavando os deglutiatur stilla aquae *praeter intentionem*, non impedit communionem, cum non transglutiatur per modum potus, sed per modum salivae.» Contra ergo, si quis *ex proposito* guttam deglutiat; quia tunc eam deglutit per modum potus, non ut salivam; proinde solvit *ieiunium*. (n. 279. H. A. n. 38.)

Non solvit *ieiunium* pulvis tabaci sumptus per nares, si quid descendat in guttur, et de more traiiciatur; quia ore non sumitur ad modum comestionis, et assimilatur reliquiis cibi, quae per modum salivae deglutiuntur. (n. 280. H. A. n. 38.)

Neque fumus tabaci ore haustus frangit *ieiunium*, etiamsi voluntarie deglutiatur; quia fumus non est cibus nec potus, neque sumitur in modum comestionis aut potationis, sed aspirationis. (n. 280.)

Non frangit *ieiunium* tabacum aut aromata dentibus attrita, dummodo succus exspuat; imo, etiamsi *praeter intentionem* deglutiatur modicum succi salivae inseparabiliter admixti, aut minima particula fortuito immixta salivae; quia haec non in modum cibi, sed in modum salivae traiiciuntur. Secus vero, si quis integrum granum deglutiret. Omnes autem convenient huiusmodi masticationem esse indecentem ante communionem; unde non est immunis a culpa veniali, nisi aliqua causa subsit. (n. 280. H. A. n. 40.)

158. — Quaestiones. QUAER. 1º *An traiectio reliquiarum cibi, quae inter dentes manserunt ex praecedenti die, solvat ieiunium.*

Resp. Dist. Traiectio *involuntaria* seu *casu* non solvit *ieiunium*, quia non est comestio, sed deglutitio salivae, quacum transeunt. Constat ex Missali *de defect. tit. 9. n. 3.*

De traiectione *voluntaria* seu ex industria *controversia* est et datur duplex sententia probabilis.

Prima sententia probabilis negat; quia illae reliquiae neque eo die sumptae sunt ab extrinseco; neque deglutiuntur in modum cibi, sed in modum salivae; ac denique earum traiectio non est nova comestio, sed comestionis hesternae consummatio. Favet Missale *de defect. tit. 9. n. 3.* ubi indistincte dicitur: «Si reliquiae cibi manentes in ore transglutiantur, non impediunt communionem cum non transglutiantur per modum cibi, sed per modum salivae.»

Secunda sententia probabilior affirmat; quia voluntaria reliquiarum traiectio videtur esse neva comestio, cum priorem non consequatur, sed nova actione voluntaria fiat; neque videtur fieri in modum salivae; sensus igitur Rubr. Miss. restringendus videtur ad casum quo hoc praeter intentionem fit.

Hinc, quamvis in hoc negotio non sit scrupulose agendum, consulendum tamen est ut reliquiae a dentibus avulsae, quae super lingua sentiuntur, exspuantur; non opus est autem curam adhibere ad illas e dentibus extrahendas aut iam extractas intra oris angulos quaerendas, ut exspuantur; aliter enim hoc praeceptum esset nimis scrupulis et perplexitatibus obnoxium, quod certe praesumitur Ecclesia noluisse. Ita Lugo. Bened. XIV, quorum sententiam S. Alf. libenter sequitur. (n. 279. H. A. n. 36.)

QUAER. 2º *An solvatur ieunium, si una cum susceptione Eucharistiae aut immediate post eam sumatur paululum vini vel aqua, quo facilius particula deglutiatur.*

Resp. Negat.; praeceptum enim ieunii est ut ante Eucharistiae sumptionem nihil sumatur; atqui quamvis vinum vel aqua prius traiiciatur quam Hostia, tota tamen sumptio est moraliter una; ergo non violat ieunium. *Ita communiter, et certum est.*

Idecirco, si in Missa contingat particulam Hostiae, quae cum Sanguine fuit mixta, calici adhaerere post Sanguinis sumptionem, potest sacerdos eam cum ablutione sumere. Pariter licet dare aegroto Hostiam in vino vel aqua, si ob oris siccitatem nequeat aliter eam deglutire. Praeterea, licite datur cuilibet communicanti vinum vel aqua, si contingat fragmentum Hostiae ita palato adhaerere ut illam traiicere non possit. (n. 288. H. A. n. 54.)

QUAER. 3º *An laedat ieunium, qui ope tubuli aquam in stomachum immittit et iterum eiicit (LOTIO STOMACHI).*

Resp. Disputatur. Aliqui affirmant, quia secus talis homo etiam maneret ieunus si loco aquae lac immitteret ad nutriendum. Ita Gasparri *Dé Euch.* n. 431.

Communiter tamen negant, quia, licet aliqua pars aquae maneat in stomacho, nihil tamen sumitur per modum cibi vel potus. Ita Marc. II. n. 1558. Noldin III. n. 149. Génicot II. n. 200. *Il Monitore Eccles.* vol. 9. p. 2. p. 182. *Canon. Contemp.* XX. p. 141-144. *Ned. Kath. St.* 1902. p. 279.

Magis dubium est an etiam ieunus maneat si tubulus ille exterius oleo unctus sit. Probabiliter tamen ieunium non laeditur. Cfr. auctores citatos.

QUAER. 4º *An possit quis communicare, si, cibo aut potu ante medium noctem sumpto, indigestionem et insomniam passus est.*

Resp. Affirm., per se; quia nullo iure vetatur; constat etiam ex Missali *de defect. tit.* 9. n. 2. Per accidens vero, si sit periculum vomitus, deliquii, vel similis irreverentiae, non licet communicare. Praeterea tradit Missale: « Ob perturbationem mentis, ex qua devotio tollitur, consultur aliquando abstinendum ». Hoc tamen intelligendum, nisi homo conetur perturbationem illam sive animi torporem repellere, faciendo quod in se est ut devote accedit, maxime si insomnia et indigestio ex causa naturali provenerit, non ex intemperantia, prout diximus de eo, qui pollutionem passus est. (n. 289.)

3. Casus excepti ab obligatione ieunii.

Casus excepti ab obligatione ieunii causam exceptionis habent sive a parte hominis, sive a parte Sacramenti. A parte hominis numerantur tres: periculum mortis, infirmitas, periculum scandali; a parte Sacramenti duo: necessitas perficiendi sacrificii, et necessitas vitandae irreverentiae.

159. — I. A parte hominis: 1º VIATICUM. *Excusantur a lege iejunii naturalis constituti in periculo mortis, in quo oportet Viaticum recipere.* Ita ex Conc. Const. sess. 13; Rit. Rom. Tit. 4. cap. 4. n. 4; can. 858. § 1. — Haec causa locum habet in periculo mortis, ex quacunque causa proveniat, sive ex causa interna sive ex causa externa. Adducti in periculum mortis propter causam *externam*, puta milites ante proelium, capite damnati, a lege iejunii eximuntur, si *sine gravi incommodo* nequeunt iejuni Viaticum recipere,¹⁾ secus iejunium servare tenentur; infirmi autem in periculo mortis constituti eximuntur si nequeant *commodo* illud iejuni recipere, etiamsi sine gravi incommodo possint.

In eadem aegritudine licet saepius, etiam quotidie, Viaticum ministrare infirmo non ieuno non solum si novum recurrat periculum, verum etiam dum idem perseverat; quia non sola obligatio Viatici causa est quod Ecclesia in eo articulo eximat a iejunio, sed etiam necessitas auxilii et solatii huius Sacramenti, quae tempore mortis maxima est, puta ob tentationes. Confirmatur can. 864. § 3 (n. 284. 285. Lib. 3. n. 379.)

In diiudicando utrum infirmus qui periculose aegrotat, commode seu sine ullo incommodo possit iejunus Viaticum accipere an non, sine scrupulo agendum est, quia raro sine incommodo iejuni manere possunt. (n. 285. dub. 3. in fine. H. A. n. 49.)

In mortis periculo sacerdos etiam potest celebrare non iejunus si debet celebrare ad Viaticum ministrandum *sibimetipsi*; quia in eadem persona concurrunt praeceptum ecclesiasticum et divinum, quod ultimum praevalet. — An etiam liceat ad ministrandum illud *alteri*, controvertitur. Aliqui probabiliter affirmant, communiter vero et probabilius negatur, excepto casu quo moribundus non possit Sacramento Poenitentiae vel Extremae Unctionis muniri, in quo casu Eucharistia potest esse Sacramentum necessitatis ut ille ex attrito fiat contritus. Sed casus non est practicus, siquidem Ecclesia providit ut Eucharistia semper servetur pro infirmis. (n. 286.)

160. — 2º IN CASU INFIRMITATIS DIUTURNÆ. Infirmi, qui iam a mense decumbunt sine certa spe ut cito convalescant, de prudenti Confessarii consilio sanctissimam Eucharistiam sumere possunt semel aut bis in hebdomada, etsi aliquam medicinam vel aliquid per modum potus antea sumperint. Ita can. 858. § 2. confirmingo et ampliando facultatem iam antea per decr. S. C. C. 7 Dec. 1906 concessam.

Dicitur: a) *infirmi*, qui a mense *decumbunt*. Nomine *infirmorum* decubentium intelliguntur etiam qui senio aut debilitate laborantes, vel quomodounque mala utentes valetudine, decubentes sunt. — Nomine *decubentium* autem comprehenduntur etiam « qui, quamvis gravi morbo correpti et naturale iejunium servare non valentes, nihilominus in lecto decumbere non possunt, aut ex eo per aliquot horas diei surgere queunt ». Ita Decretum S. C. C. 6 Mart. 1907 a Papa approbatum. Ii vero qui non sunt decubentes, sed tamen iejuni ma-

¹⁾ Cfr. S. C. de Prop. Fide 21 Iulii 1841.

nere non possunt, privilegio non fruuntur et dispensatione indigent, quae hodie facilius obtinetur. Infirmi decumbentes possunt uti privilegio, etiam si ieuniū manere possint, etiam sine *gravi incommodo*.¹⁾ — Requiritur autem, ut iam *a mense* decumbant, nec licet iam ante mensem elapsam communionem non ieunis permettere si agatur de iis qui ultra mensem decubuntur praevidentur. Mensis computandus videtur ad normam can. 34. § 3 prout est in calendario. — *Certa spes ut cito convalescant* intelligitur moralis certitudo convalescentiae intra paucos dies secutuae.

b) de prudenti confessarii consilio; quod igitur intercedat necesse est. Confessarius autem etiam extra confessionem consilium dare potest.²⁾

c) SS. Eucharistiam sumere possunt; non autem sacerdoti licet celebrare Missam.

d) semel aut bis in hebdomada; hoc in posterum omnibus valet.

e) aliquam medicinam vel aliquid per modum potus; quare medicinam sumere licet, etsi non sumatur per modum potus. S. Offic. autem 7 Sept. 1897 declaravit «sub formula per modum potus, mentem quidem esse quod liceat sumere iusculum, coffeam, aliumve cibum liquidum, cui sit permixta substantia aliqua, ex. gr. leves farinae pastilli aut tenuissima frustula comminuti panis, ovum dilutum etc., dummodo quod inde coalescit, non amittat naturam cibi liquidi».

Nota. Facultates S. Congr. de Prop. Fide Episcopis, Vicariis et Praefectis Apostolicis potestatem dant «concedendi infirmis, de quibus certa spes non adsit ut cito convalescant, (etiam ante finem mensis) ut s. comm. sumere possint bis vel ter in hebdomada, et si agatur de sacerdotibus vel religiosis, etiam cotidie, non servato ieunio: h. e. etsi aliquam medicinam vel aliquid per modum potus antea sumpserint»³⁾. — Intra facultates quae Nuntiis, Internuntiis et Delegatis Apostolicis conceduntur habetur n. 24 facultas concedendi infirmis decumbentibus ut supra etiam ante finem mensis a quo decumbunt ut semel in hebdomada s. communionem sumere possint non servato ieunio ut supra; dein et facultas concedendi infirmis non decumbentibus, qui tamen tali morbo laborant, quo, iudicio medici, ieunium sine discriminē servare nequeant, ut communionem semel in hebdomada percipere valeant non servato ieunio ut supra. (cfr. Vermeersch. *Comm. de Formulis fac. n. 57; Ius Pontif. 1924. p. 140.*)

Imo hodie non raro Ordinariis conceditur facultas dispensandi in ieunio eucharistico cum omnibus generatim fidelibus in certa aetate constitutis et adversa valetudine laborantibus, tum etiam cum infirmis in nosocomio degentibus et cum mulieribus praegnantibus.

161. — 3º AD VITANDUM SCANDALUM VEL INFAMIAM, quae aliter vitari nequeant. Scandalum et infamia tunc adest, quando datur occasio detrahendi vel temere iudicandi; non autem, quando datur solum occasio admirationis. Eveniret v. g. si sacerdos, dum publice celebrat, ad altare recordetur se ieunum non esse; vix enim tunc poterit a Missa desistere sine scandalo; nisi sit notae aut saltem existimatae probitatis. (n. 287. 257.)

162. — II. A parte Saecamenti: 1º AD PERFICIENDUM SIVE CONSUMMANDUM SACRIFICIUM: quod multimodis evenire potest; nimirum quando

¹⁾ Cfr. *N. K. St.* 1918. p. 370.

²⁾ Cfr. *N. K. St.* 1907. p. 55-56.

³⁾ Formula Maior 1 Ian. 1941 n. 18; Formula Minor 1 Ian. 1941 n. 17.

Sacerdos: *a)* loco vini aquam calici infudit, idque advertit cum illam sumpsit; tunc enim debet iterum consecrare et sumere vel utramque speciem, vel, si celebret publice, vinum saltem. Recole dicta *n.* 114. — *b)* Quando Sacrificium inchoavit, et post Consecrationem aegritudine correptus non potest illud perficere; tunc enim, si non adsit sacerdos ieiunus qui possit perficere Sacrificium, potest et debet non ieiunus illud facere. — *c)* Si post Consecrationem recordetur se ieiunum non esse; tunc debet Missam complere. — *d)* Si necesse sit reliquias huius Sacramenti sumere post sumptam calicis ablutionem; quia sumptio reliquiarum est veluti complementum Sacrificii et convivii ibi peracti.¹⁾ Cfr. infra *n.* 174.

2º AD VITANDAM GRAVEM ALIQUAM IRREVERENTIAM CONTRA SACRAMENTUM, puta, si periculum sit ne comburatur, aut ne deveniat in manus haereticorum vel infidelium, a quibus iniuriouse tractabitur. Tunc si desit sacerdos, potest laicus ipse sibi Eucharistiam sumere: potest quoque sacerdos eam praebere laicis non ieiunis. (*n.* 287. H. A. *n.* 52.)

163. — Notanda. 1º DISPENSATIO.²⁾ Ii qui ieiunium Eucharisticum servare nequeunt a S. Sede obtinere possunt facultatem sumendi aliquid per modum potus ante Communionem³⁾; quam dispensationem saecularibus concedit S. C. de disc. Sacr. (can. 249. § 1), religiosis S. C. de Relig.⁴⁾

Ad dispensandum in lege ieiunii Eucharistici *cum sacerdotibus Missam celebrantibus*, unice competens est Congr. S. Off. (can. 247. § 5.) Quae S. Congr. in litt. ad locorum Ordinarios, datis 22 Martii 1923⁵⁾, decrevit in certis casibus et sub determinatis conditionibus ieiunii legem per opportunas dispensationes aliqua ex parte mitigare propter bonum commune animarum, in quantum scilicet bonum spirituale fidelium id exigat, non vero ob privatam ipsius sacerdotis devotionem aut utilitatem.

Hinc, quoties sacerdotes, ut totus populus Missae adstare possit, Missam iterare aut etiam tardiore hora ad sacrum Altare accedere necesse habeant, et sine gravi damno ieiunii eucharistici legem, vel infiriae valetudinis causa, vel propter nimium sacri ministerii laborem, aliasve rationabiles causas, ad rigorem servare nequeant, locorum Ordinarii, omnibus rerum adjunctis diligenter expositis, ad S. Off. recurrere poterunt, quod pro diversitate casuum opportune providebit, sive cum singulis dispensando, sive, quando vera et probata necessitas id omnino suadeat, habituales quoque facultates ipsis Ordinariis tribuendo. Pro casibus urgentioribus autem, in quibus tempus non suppetat recurrendi ad S. Sedem, iam Ordinariis locorum hae facultates eodem decreto a S. Officio concessae sunt, per se ipsos, graviter onerata eorum conscientia, exerceendas hisce sub conditionibus:

¹⁾ Pari modo non videtur improbabile sacerdotem posse purificare pyxidem sibi necessariam si ex inadvertentia fam sumpserit calicis purificationem. Ita cum Vermeersch. III. *n.* 362.

²⁾ Quoad historiam huiusmodi dispensationum inde a saec. XIII cfr. Villen in *Acta Congr. iuridici internat.* anno 1934 Romae habiti IV. p. 343-356.

³⁾ Formula petendi a S. Congr. dispensationem a ieiunio sacramentali: « Beatissime Pater, Stephanus N., dioecesis N., quamvis non decubat propter infirmitatem, attamen tanta stomachi debilitate laborat, ut ei moraliter impossibile sit observare ieiunium naturale ante S. Communionem praescriptum. Ideo ad Sanctitatis vestrae pedes pro voluntate suppliciter petit facultatem sumendi aliquid per modum potus, ante quam ad S. Communionem recipiendam accedat. » — Recursus flat per Ordinarium.

⁴⁾ Ita responsum coetus Card. editum 7. Dec. 1922. Cfr. A. A. S. 1923. p. 39.

⁵⁾ Cfr. A. A. S. 1923. p. 151.

1º ut dispensatio non concedatur nisi quum spirituale bonum fidelium id exigat, non vero ad privatam ipsius sacerdotis devotionem aut utilitatem; 2º ut non nisi aliquid per modum potus¹⁾, exclusis inebriantibus, sumere permittatur; 3º ut scandalum efficaciter removeatur; 4º ut quamprimum S. Sedes de concessa dispensatione certior fiat. — Sacerdos dispensatus aieiunio ante secundam Missam, sumere potest ablutionem in prima. Ita S. Off. 16 Nov. 1923.²⁾

Imo, postea adhuc largior praxis a S. Officio inducta est. In Instructione enim 1 Iulii 1931 ad Ordinarios data³⁾, hisce communicatur dispensationem concedi posse non tantum per modum potus ad vires physicas reficiendas et sustinendas, verum etiam *per modum verae medicinae* ad morborum effectibus occurrentum. Dispensatio *per modum potus* datur ob publicum bonum spirituale fidelium ideoque ab iis tantum sacerdotibus impetrari potest, qui animarum curae sunt addicti, atque conceditur tantum pro diebus festivis vel ferialibus, in quibus Missa hora tardiore (post horam decimam) ratione ministerii est celebranda: dispensatio *per modum medicinae* in commodum etiam privatorum est inducta ideoque ab omnibus sacerdotibus pro omnibus diebus impetrari potest. Requiritur causa gravis in singulis casibus computanda. Hinc in libello supplici ab Episcopo loci, et, si agatur de religioso, etiam a Superiore generali subscribendo, pro re nata exprimi debet oratoris aetas, officium, valetudinis status per medici testimonium, specificato potu vel medicina sumenda, hora Missae; et si celebret in ecclesiis diversis, earum ad invicem distantia, praesertim si iter pedibus sit agendum; tandem an ab alio sacerdote firmioris valetudinis possit substitui.

Ultimis tamen temporibus, post multas atque largissimas dispensationes tempore belli sive pro sacerdotibus celebrantibus sive pro simplicibus fidelibus concessas, in concedendis novis *generalibus* dispensationibus semper clarius perspicitur tendentia introducendi novam praxin qua obligatio observandi ieiunii eucharistici teneat non iam modo absoluto omnes aequaliter inde a media nocte sed potius modo relativo per *determinatum numerum horarum ante uniuscuiusque inceptionem* S. Missae vel receptionem S. Communionis⁴⁾.

2º SPECIALIS EXCEPTIO a lege ieiunii habetur in collatione baptismi adulorum: *Sal a catechumenis* in collatione baptismi praegustatum non impedit quominus ad sacram communionem admitti possint, imo vero debeant. S. C. de Prop. Fide. 13 Febr. 1806. (*Coll. n. 616.*)

164. — Quaestiones. QUAER. 1º *An liceat infirmo non decumbenti, qui ieiunium servare nequeat, non ieiuno communionem accipere in Paschate.*

Resp. Plures hodie affirmant, saltem si non possit iis media nocte communio conferri, id quod secundum can. 867. § 4 certo licet. Rationes autem sunt: 1º quia Rituale eos tantum infirmos non ieiunos a communione prohibet, qui ex *devotione* communicant⁵⁾; 2º quia sunt in necessitate ab Ecclesia admissa, scilicet in necessitate implendi *praeceptum communionis annuae*, quod potius esse videtur quam *praeceptum ieiunii*. Hanc sententiam probabilem esse censeo.

QUAER. 2º *An liceat sacerdoti, qui ex inadvertentia aliquid cibi vel potus sumpsit, celebrare, ut populus Missam audire possit die festo.*

Resp. Secluso populi scandalo, negat.; quia ob reverentiam erga SS. Sacramentum rigidius est *praeceptum ieiunii* quam *praeceptum audiendae Missae*; patetque ex praxi Ecclesiae, quae multo facilius admittit causas excusantes a Missa audienda, quam a ieiunio. *Interveniente autem populi scandalo, licet;* porro,

¹⁾ Quid intelligendum sit per: «aliquid per modum potus» cfr. supra n. 160.

²⁾ A. A. S. 1923. p. 585.

³⁾ Non est publicata in A. A. S. sed v. g. in *Period. de re mor.* 1932. p. 105; N. K. S. 1933. p. 211.

⁴⁾ Cfr. N. R. Th. 1948. p. 150-161 cum dispensationibus in hac materia pro Gallia concessis propter distantiam ab ecclesia, labores operosos, horam tardiorum etc. *Ami du Clergé* 1946-147. p. 50-51.

⁵⁾ Cfr. Rit. Rom. tit. 4. c. 4. n. 4.

tale scandalum adesse potest, si praevideatur gravis offensio populi, gravis suspicio vel sinistra dicteria contra sacerdotem. Item licet ob periculum ne complures, quamvis commode possent ac deberent alio se conferre ad Missam audiendam, ex inopinato illo casu ansam sumant cum peccato gravi Missam negligendi. *Sola* populi admiratio non est causa sufficiens.¹⁾ Ita Concil. Nemaus, apud Bened. XIV Constit. *Declarasti nobis*. 16 Mart. 1746. — S. Alfons. n. 287. cum auct. ibi citatis. Lehmkuhl vol. 2. n. 223.

Imo est qui permittat celebrari neosacerdoti primam Missam celebraturo si inadvertenter aliquid sumpserit et secus gravissima incommoda subire debeat.²⁾

Articulus IV.

Frequentia Communionis.

165. — Principia generalia. I. *Nemini per se licet PLUS QUAM SEMEL IN DIE sanctissimam Eucharistiam recipere.* Ita ex can. 857, confirmante perpetuam Ecclesiae consuetudinem.

Dictum autem est *per se*; nam *per accidens* aliquando licet, scil.: 1º in mortis periculum adductis; his enim, etiamsi eadem die s. communione refecti fuerint, licet denuo S. Eucharistiam recipere; imo valde hoc suadetur (can. 857. 858. § 1. 864. § 2. Cfr. supra n. 140); 2º ad evitandam irreverentiam in Sacramentum (can. 857. col. 858. § 1. Cfr. supra n. 162); 3º ad perficiendum sacrificium, si sacerdos qui nondum celebavit non adest; 4º si sacerdos facultatem vel obligationem habet binandi; 5º si sacerdos celebret die Natalis Domini et die Comm. Omn. Fid. Def.

II. *Excitandi sunt fideles ut FREQUENTER, ETIAM QUOTIDIE, pane Eucharistico reficiantur ad normas in decretis Apostolicae Sedis traditas; utque Misae adstantes non solum spirituali affectu, sed sacramentali etiam sanctissimae Eucharistiae perceptione, rite dispositi, communicent.* (can. 863.) Quo canone inculcatur exhortatio Conc. Trid. sess. 22. c. 6 et plane confirmatur et commendatur praxis, decreto S. C. Concilii 20 Dec. 1905 *Sacra Tridentina Synodus* inducta.

Ortis enim controversiis circa dispositiones requirendas, ut frequens et quotidiana communio fidelibus permitteretur, S. P. Pius X quaestionem diremit, accessum ad S. Synaxim omnibus quam latissime aperiendo, simulque disputationibus silentium imponendo. Normae illo decreto traditae, vi canonis mox relati, etiam in posterum vim suam retinent³⁾. Quas propterea in iis quae sequuntur, exponamus oportet.

166. — Dispositiones requisitae ad frequentem et quotidianam Communionem. I. *Nemo christifidetur, cuiuscumque sit ordinis aut conditionis, impediendus est a frequenti et quotidiana communione, modo sit in STATU GRATIAE ET CUM RECTA PIAQUE MENTE ad S. Mensam accedat.* (Decr. cit. n. 1.) Nemo igitur a quotidiana communione excluditur, nec mercatores

¹⁾ Cfr. resp. C. S. Off. 2 Dec. 1874 (*Coll. Prop. Fide.* II. n. 1425.)

²⁾ Ita Génicot-Salsmans, II. n. 202 bis.

³⁾ Praxim frequentis et quotidiane Communionis denuo laudat atque promovendam declarat Pius XII Encycl. *Mediator Dei*. 20 Nov. 1947. (*A. A. S.* 1947 p. 564-565.)

nec coniugati nec pueri, ita ut his, si ad sacram mensam semel admissi sunt, frequens communio eodem modo ac adultis permittenda et commendanda sit. (S. C. C. 15 Sept. 1906. *Mon. Eccl. t. 18. p. 346.*) — Neque specialis devotio vel peculiaris quaedam sanctitas ad quotidie communionem sumendam requiritur; sufficit eadem illa quae et ad communionem minus frequentem requiritur, ut sc. praeter statum gratiae, fidelis rectam habeat piamente mentem.

II. STATUS AUTEM GRATIAE *non includit immunitatem a peccato veniali*; unde omnino consequenter decretum statuit (*n. 3*): «*Etsi quam maxime expedit ut frequenti et quotidiana communione utentes venialibus peccatis, saltem plene deliberatis, eorumque affectu sint expertes, sufficit nihilo minus, ut culpis mortalibus vacent cum proposito, se numquam in posterum peccatueros*» (*gravi nempe peccato*).

Caeterum, addit decretum, (*hoc*) «*sincero animi proposito fieri non potest, quin quotidie communicantes a peccatis etiam venialibus, ab eorumque affectu sensim se expediant.*» — Si autem casus occurreret, quod aliquis, non obstante quotidiana communione, affectum ad venialia plene deliberata retineret, ex hoc quidem praesumptio oriretur contra eius rectam piamente mentem, ita ut confessario hac de re serio inquirendum esset; sed non ex hoc certo concludi posse videtur piam mentem deesse; verbis enim allatis decretum non tam signum rectae mentis, quam sequelam ordinariam indicasse dixeris. (Cfr. *N. K. St. 1910. p. 262. 381.*)

III. RECTA AUTEM MENS IN EO EST *ut, qui ad sacram Mensam accedat, non usui aut vanitati aut humanis rationibus indulgeat, sed Dei placito satifacere velit, ei arctius caritate coniungi ac divino illo pharmaco suis infirmitatibus ac defectibus occurrere.* (*n. 2.*) Per haec autem verba decretum tantum exprimit intentiones principaliores, sed alias non excludit. (Bastien. *de freq. comm. c. 2. n. 135.*)

IV. *Ut frequens et quotidiana communio maiori prudentia fiat uberiorique merito augeatur, oportet ut CONFESSARI CONSILIUm INTERCEDAT.* (*n. 5.*) Confessarii igitur requiritur consilium, *non licentia*, nec stricta obligatione requiritur, sed tantum necessitate maioris prudentiae.

Unde confessarii est fidelibus non tam communionem concedere, quam iisdem in hoc pio exercitio bene exsequendo consilium dare atque pro viribus invigilare, ne quis sine recta piaque intentione ad sacram mensam accedat. Ubi autem conditiones adsunt, confessario haudquaquam licet communionem frequentem aut quotidianam cuiquam denegare. Si autem poenitens ob humanas rationes frequenter vel quotidie saeram communionem recipere velit idque clare pateat, confessarii est eum corrigere et a communione frequenti arcere. (Bastien. *o. c. c. 5. n. 153-156.*)

V. *Curandum est, ut sedula ad sacram communionem PRAEPARATIO antecedat et CONGRUA GRATIARUM ACTIO inde sequatur, iuxta uniuscuiusque vires, conditiones ac officia.* (*n. 4.*) Hoc exigit reverentia Sacramenti eiusque intensior participatio: sacramenta enim Novae Legis, etsi effectum suum ex opere

operato sortiantur, maiorem tamen producunt effectum, quo maiores dispositiones in iis suscipiendis adhibeantur. (cfr. etiam supra n. 103. 2º). Deinde connaturale est in specie huic sacramento unionis cum Christo, in quo non solum habitualis charitas sed etiam *actualis* illius fervor augetur, ut recipientes intimo ac suavissimo colloquio actibus singulorum propriis sive gratiarum actione sive petitione sive vitae oblatione praesentissimae Jesu Christi actioni obsecundent et hoc modo huius sacramenti fructus ad vitam quotidiana applicent.¹⁾

Unde perperam agunt, qui præparationem et gratiarum actionem nihil curant, ad id unice attendentes, in eoque solum perfectionem ponentes ut quam frequentissime s. communionem accipiant; vel qui, dum facile aliter possint, pauca tantum minuta iis impendunt et post Missam finitam statim abeunt.²⁾ Sane opus non est, ut iusto longiores sint; spectandæ sunt uniuscuiusque vires, conditiones et officia, ut decretum habet; et ob causam rationabilem tam præparatione quam gratiarum actio absque scrupulo contrahi possunt; sed confessarius curet ne sine ratione haec fiant et poenitentes cum negligentia ad S. Synaxim accedere incipient.

VI. Communio frequens et quotidiana præsertim in RELIGIOSIS INSTITUTIS cuiusvis generis promovenda est; quam maxime quoque in CLERICORUM SEMINARIIS, quorum alumni altaris inhiant servitio, et in aliis christianis omne genus ephebeis. (n. 7.) Cavendum tamen, a) ne Superiores præsertim in particulari, incaute impellant ad frequentem s. communionis susceptionem, ne hypocrisim foveant et sacrilegiis ansam dent; b) ne pueri et puellæ ex mera assuetudine, distracti et dissipati, accedant; attenta enim levitate puerilis aetatis periculum, est, ne ipsis sacer cibus ex quotidiano usu vilescat. Cfr. Noldin. n. 160. 5.

VII. PRO INSTITUTIS AUTEM RELIGIOSIS Codex has regulas statuit: 1º Superiores suos inter subditos frequentem, etiam quotidianam sanctissimi Corporis Christi receptionem promoveant; subditis autem *liberum est* frequenter, imo quotidie sacram Synaxim suscipere, si sint rite dispositi. (can. 595. § 2.) 2º Nihilominus, si post ultimam sacramentalem confessionem religiosus aut religiosa communitati *gravi scandalo* fuerit, aut *gravem et externam culpam* patraverit, potest Superior, donec ad Poenitentiae Sacramentum denuo accesserit, ei communionem prohibere. (ibid. § 3.) 3º Si quae sint religiones votorum sive sollemnium sive simplicium, quarum in regulis, constitutionibus aut calendariis communiones aliquibus diebus affixaæ aut iussæ reperiantur, hæ normæ vim dumtaxat directivam, non præceptivam habent. (ibid. § 4.)

Ex can. all. sequitur religiosis *libere patere accessum ad quotidianam communionem*, ita ut nullus Superioris consensus requiratur nec Superior hoc interdicere possit nisi in casu sub 2º relato.

¹⁾ Cfr. Pius XII Encycl. *Mediator Dei*. 20 Nov. 1947. (A. A. S. 1947. p. 566-568. Boelaars) in *N. K. St.* 1948. p. 107-112; 1947. p. 209-221.

²⁾ Pius XII in Encycl. *Mediator Dei* l. c. ex recto veritatis tramite secedere dicit qui docent « post Sacrum absolutum haud esse eiusmodi gratiarum actionem producendam ».

Normae, regulae aut constitutiones quibus communiones aliquibus diebus affixaes aut iussae habentur vim tantum directivam habent; ideoque nec obligantur his diebus communiare nec liber accessus ad communionem hisce diebus limitatur, sed suadendum ut his saltem diebus communionem recipient; dein, ut addit decr. *S. Trid. Syn.*, sub 7, numerus praescriptus haberi debet ut quid minimum pro religiosorum pietate.

167. — Quaestiones. QUAER. 1º *An utiliter confessarius poenitenti suadere possit ut uno altero die in hebdomada a communione abstineat.*

Resp. Hoc ab indole poenitentis eiusque statu spirituali maxime dependet. Si confessarius prudenter iudicat futurum esse ut tali abstinencia desiderium poenitentis augeatur et maiori ardore sese praeparet, potest illud ad tempus saltem *consulere* vel proponere. Plures autem putant, frequentationem non interruptam ordinarie maiorem utilitatem afferre.

QUAER. 2º *An confessarius vel Superior possit idem generatim suadere, imo praecipere, v. g. in ephebeis, AD PRAECAVENDA SACRILEGIA.*

Resp. *Praeceptum* tale legitime dari nequit, quum unusquisque qui debito modo dispositus sit, ius habeat ad s. communionem; neque caritas eum obliget, ut se tanto bono privet ad evitandum damnum illud spirituale proximi. Ubi autem periculum sacrilegiorum revera adest neque alio modo praecaveri potest, videtur tamen *suaderi* vel saltem *proponi* posse, ut unusquisque, si non semel in hebdomade, attamen aliquando saltem a s. communione abstineat; quum sit utique eximum opus religionis erga Deum, praecavere sacrilegia, atque actus caritatis erga proximum; quo insuper etiam propriam libertatem conscientiae in tuto collocat.¹⁾ Neque obstant verba decreti *Sacra Tridentina Synodus*: «*Ca-veant Confessarii ne a frequenti seu quotidiana communione quemquam avertant, qui in statu gratiae reperiatur et recta mente accedat*», neque quod ibidem communio frequens et quotidiana praecise pro ephebeis et religiosis Communitatibus urgetur. Nam, assumpta tali praxi, sacra communio manet moraliter quotidiana.